
Posudek bakalářské/magisterské diplomové práce 

Posudek   -   Závěrečná práce  - CŽV   

 

Student:  Veronika KRABSOVÁ, Bc. 

 

Obor: ČJ - ZSV  

 

Název práce v českém jazyce:  Prostor Zakarpatska v české literatuře 

 

Název práce v anglickém jazyce: The Space of Zakarpattia in the Czech 

                                                         literature 
 

Vedoucí práce:  PhDr. Josef Peterka, CSc. 

                                           

Oponent práce: prof. PhDr. Dagmar Mocná, CSc. 

 

 
Po zdařilé BP věnované postavě Josefa Švejka se Veronika Krabsová překvapivě rozhodla pro zcela odlišné 

téma diplomní. Motivace volby byla pokud vím spíš neliterární – totiž okouzlení specifickým regionem, 

který ovšem cítíme vlivem české literární imaginace tak trochu i jako mýtus. Jedná se o téma riskantní: 

kulturněhistoricky komplikované a nebezpečně rozsáhlé (zahrnuje i poválečné období). Kvalitní zpracování 

tak širokého materiálu předpokládá nejen historické a literárně historické, ale také literárně teoretické 

znalosti.  

 

Ve všech uvedených aspektech podle mého názoru předvedla diplomantka suverénní výkon; pracovala velmi 

samostatně, osvědčila nevšední systematičnost, cílevědomost a talent pro samostatnou odbornou práci.  

 

DP má charakter poznávací syntézy, která při plném využití dosavadních poznatků naprosto není jen 

kompilací, ale přistupuje k materiálu s objevnou interpretační perspektivou. Ta je dána jednak moderní 

sémioticky pojatou topologií, jednak hlediskem genologickým. Díky tomu netone výklad v tříšti 

jednotlivostí, má systémový rámec a zajímavý typologický potenciál. Podnětný je také literárně didaktický 

epilog DP zaměřený k prostoru Čapkova Hordubala.  

 

V neposlední řadě patří ke kvalitám této DP množství koncizních a bystrých charakteristik jednotlivých 

literárních výtvorů, speciálně upozorňuji např. na profil Koenigsmarkovy novely Cesta sekčního šéfa k moři 

z r. 1975 (vydána až 1989). Ocenění si zaslouží mj. i perfektně vypracovaná racionální struktura usnadňující 

čtenářskou orientaci. 

 

DP V.  Krabsové má nadstandardní rozsah  i celkovou úroveň. Zvolené téma vykládá komplexním a zároveň 

netradičním způsobem, v kontextu současné metodologie. Tato DP by  domnívám se obstála i při knižním 

vydání.  Přimlouvám se, aby byla uznána za práci rigorózní. 

 

Navrhované hodnocení:   V ý b o r n ě 

 

 
 

 

V Praze dne 24. dubna 2012                 Josef Peterka 

                                    Podpis  


